
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ» 

МО «АЛДАНСКИЙ РАЙОН» 

 

678901 Республика Саха (Якутия) г. Алдан, ул. Ленина, 9  тел. (41145) 3-16-63 

Факс: (41145) 3-15-08,  e-mail muuoar@bk.ru; сайт: http://departamentar.ucoz.ru 

 

                      14 .05.2019 г.                                          ПРИКАЗ                                            01-07/262 

                                                                          

                                                                                       г.Алдан 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Об усилении мер по недопущению преступлений против половой свободы  

и половой неприкосновенности несовершеннолетних 

МКУ «Департамент образования» доводит до вашего сведения информацию о том, что 

Следственным управлением по Республике Саха (Якутия) проведен анализ практики 

расследования уголовных дел о преступлениях против половой свободы и половой 

неприкосновенности несовершеннолетних, совершенных лицами, имеющими доступ к 

несовершеннолетним в силу своего профессионального статуса за 2017 и 2018 годы. 

За указанный период следователями СУ СК России по Республике Саха (Якутия) 

расследованы 3 уголовных дела о преступлениях рассматриваемой категории. Имеются два 

обвинительных приговора, одно уголовное дело находится в суде на стадии рассмотрения 

по существу. 

По итогам анализа практики расследования уголовных дел Следственным управлением 

установлены факты бездействия должностных лиц, ответственных специалистов в защиту 

интересов несовершеннолетних, формального отношения к организации и контролю 

деятельности по работе с семьями и детьми, состоящими на учете, находящихся в 

социально опасном положении. 

Расследовано и направлено в суд уголовное дело по обвинению педагога МБОУ 

«Тулагинская средняя общеобразовательная школа имени П.И.Кочнева» ГО «город 

Якутск» в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.4 ст. 131 УК РФ (6 

эпизодов), п. «б» ч.4 ст.132 УК РФ (7 эпизодов), п. «а» ч.З ст.131УК РФ (9 эпизодов), п. «а» 

ч.З ст. 132 УК РФ (7 эпизодов), ст.156 УК РФ. 

В 2018 году в суд направлено уголовное дело по факту бездействия должностного лица 

органа профилактики по изъятию несовершеннолетних из социально опасной среды, 

выявленное в ходе расследования другого дела по признакам состава преступления, 

предусмотренного п. «б» ч.4 ст. 131, п. «б» ч.4 ст.132 УК РФ в отношении гражданина Р. 

Установлено, что директором Хатынгнахской средней общеобразовательной школы 

Среднеколымского улуса в течение продолжительного времени информация о семье 

несовершеннолетних, состоящих на внутришкольном учете, как находящиеся в социально 

опасном положении, а также о выявленных фактах ненадлежащего исполнения родителями 

несовершеннолетних своих родительских обязанностей, не направлялись в 

соответствующий орган. Вследствие этого, меры, направленные на защиту прав и законных 

интересов несовершеннолетних обучающихся со стороны должностных лиц органов 

профилактики МО «Среднеколымский улус (район)», не были приняты. Данные 

обстоятельства явились условиями, способствовавшими совершению гр.Р. в течение 

продолжительного времени особо тяжких преступлений против половой 

неприкосновенности несовершеннолетних. 

 Подобные случаи зафиксированы с учащимися СОШ № 20 с.Хатыстыр, 23 г.Томмот 

Алданского района 

http://departamentar.ucoz.ru/


 

В целях неукоснительного обеспечения конституционных прав и законных интересов 

обучающихся, воспитанников образовательных организаций  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям образовательных организаций: 

1.1.  Принять дополнительные меры по обеспечению защиты несовершеннолетних; 

1.2.  Устранить формальный, поверхностный подход со стороны ответственных 

специалистов; 

1.3. Обеспечить кадровую работу в соответствии с требованиями трудового 

законодательства Российской Федерации; 

1.4. Усилить ответственность специалистов образовательных организаций за 

обеспечение защиты интересов и прав несовершеннолетних. 

1.5.  О принятых дополнительных мерах необходимо предоставить информацию в 

отдел  воспитания и дополнительного образования МКУ «Департамент 

образования» до 30 мая 2019 г. на эл.адрес:werakso2010@bk.ru 

2. Отделу воспитания и дополнительного образования  МКУ «Департамент     

      образования» направить информацию о принятых мерах в  МОиН РС(Я) до  

01.06.2019 

3. Контроль исполнения приказа возложить на Вераксо С.Н., начальника отдела    

      воспитания и дополнительного образования  МКУ «Департамент     

      образования» 

 

 

Начальник МКУ «Департамент образования»             Е.И.Хрущ 

 

 

С приказом ознакомлен (а)   ___________               _____________________  

                                                   (подпись)                     (расшифровка подписи)  

 

Дата «_______»   _____________________ 20 __  г.                                                           

 

 


